THERMAE DIO-
CLETIANI

Actum Rome prope montem caballum sub quodam porticu palatij viridarij prefati bo: me: Cardinalis bellai siti apud Thermas diocletianas » (not. Curti, prot. 2244 c. 283-288 A. S.).

Tutti i grandi raccoglitori del tempo devono essersi messi in moto per ottenere parte delle spoglie del giardino: una, non dispregevole, toccò in sorte al cardinale Ippolito d'Este nei cui libri di spesa si trova questa partita: « A di 22 (dicembre 1560, pochi mesi dopo la morte del Bellay) a m. Riniero di Cesis et per lui a m. Carlo Massaini scudi sette di moneta per resto et final pagamento de li marmi statuarij havuti dall'eredita di mons.^r Ill.^{mo} di Bellay ».

Il du Bellay si era trovato in penuria sino dalla sua prima venuta in Roma, come prova un catalogo di oggetti di valore, offerti in pegno a non so quale banchiere nell'anno 1538 in garanzia di un prestito di 2000 scudi d'oro del Sole da lui contratto. Egli continuò a contrarre debiti sino agli estremi come apparisce dalla seguente obbligazione in data 2 marzo 1550:

« R.^{mus} dñus Iohannes Episcopus Albanensis Sacro S.^{te} Ro. Ecc.^o Cardinalis de Bellai nuncupatus confessus fuit habuisse et recepisse a d. Aloysio de Oricellarijs et socijs mercatoribus florentinis mutuo gratis et amore Scuta Octingenta Octuaginta auri in auro de quibus se bene contentum vocavit quietavit. Que scuta 880 similia idem R.^{mus} d. Cardinalis promisit dictis mercatoribus restituere hic Rome per totum mensem septembris proxime venturi... alias prefati mercatores possint dicta scuta 880 recipere ad Cambium et recambium a quibusvis mercatoribus etiam a seipsis pro quocunque loco et feria semel et pluries ac totiens quotiens occurrerit expensis damnis et interesse dicti R.^{mi} dñi Cardinalis. Actum Rome in palatio habitationis eiusdem Cardinalis in Campo Martio » (not. Reydet, prot. 6152 c. 389 A. S.).

I suoi eredi cercarono di salvare qualche parte della sostanza, affittando la villa al card. Carlo Borromeo, come risulta dal seguente atto in prot. 1449 c. 286 A. S.

« Locatio pro Ill.^{mo} Car.^{lo} borromeo. Die sexta decembris 1560.

Dominus Fulvius Theophilus Romanus procurator Ill.^{riim} dominarum Marie, et Joanne, ac Caroline quondam Martini de Bellayo de lange heredum testamentariorum cum beneficio legis, et inventarij bone mem. Joannis Car.^{lis} Bellay prout de sue procurationis mandato constare asseruit. Et eo nomine volens consulere indemnitati hereditatis earum mulierum heredum, et illis rem utilem facere cum in huiusmodi hereditate ut asseruit reperiatur quedam vinea sita in Thermis diocletianis appellata horti bellaiani que requirit ad sui custodiam, et culturam, ac conservationem magnos sumptus et non potest sine magnis impensis custodiri, et gubernari ne incultà remaneat et in dies deterioretur, illam una cum omnibus et singulis eius membris pertinentijs et edificijs et domibus in ea existentibus ac illius fructus, redditus, et proventus quoscunque locavit. Ill.^{mo} et R.^{mo} Domino Carolo sancti Martini in Montibus Diacono Car.^{li} Borromeo nuncupato absentis etc. ad illam per tres annos proximos ab hodie incipiendos et ut sequetur finiendos habendum, tenendum.

« Hanc autem locationem fecit praefatus d. Julius procurator nomine predicto eidem R.^{mo} Dño Car.^{li} absentis pro precio et annua responsione et mercede scutorum centum quinquaginta monete solvendorum in unumquemque annum in duobus Terminis

THERMAE DIO-
CLETIANI

videlicet scuta septuaginta quinque in festo s.^{te} marie de mense augusti et reliqua scuta 75 in festo nativitatis domini nostri Jesu christi primo Terminio incipiente in eodem festo s.^{te} marie mensis aug.^{ti} proxime futuri et sic de anno in annum locatione durante pacto tamen et conditione quod praefatus R.^{mus} Dominus Carolus Car.^{lis} teneatur durante dicta locatione dictam vineam coli facere et gubernari ac statuas imagines et antiquitates in dicta vinea existentia conservare et illas iuxta inventarium desuper prehendum restituere finito tempore locationis in eundem statum, et Terminis quibus in dicto inventario describentur. Actum Romae in officio mei notarij ».

Questa ed altre misure non salvarono il patrimonio: il principale creditore, Bartolomeo Ruspoli, pose la vigna in subasta, che restò aggiudicata all'affittuario cardinal Borromeo, per il prezzo di scudi 8 mila. L'atto relativo, con la data del 1565 si trova a c. 526 del prot. 1453 in A. S. Ma il santo uomo, che come il du Bellay, si trovava spesso alle prese coi creditori, e che aveva forse troppo leggermente adito all'asta, trovò scampo nella liberalità di Pio IV, come apparisce dal seguente notevole documento:

« Pius pp.^a iijj

« Cum post obitum bo: me: Joannis episcopi Hostiensis cardinalis a bellayio nuncupati, vinea cum edificijs que ille magno opere et sumptu hic in urbe apud Thermas diocletianas, coempto et acquisito solo ac partibus sive petijs et confinibus a compluribus et diversis personis Instruxerat posuerat instauraverat et exornaverat, cui vinee in maioris porte frontispicio qua quirinalis dorsum aspicit horti bellaiani titulus etiam nunc est insculptus, Cuique ab oriente sunt Therme diocletiane predictae mediante platea et via publica ab aquilone via nostra pia per dorsum quirinalis pretensa, ab occidente vinea Roberti de ubaldinis mercatoris florentini, a meridie autem via qua itur ad ecclesiam Sancti Vitalis, et secus illam vinea nobilis d. Artemisie de columna, seu si qui alii sint plures aut veriores confines propterea quod dicti Joannis cardinalis hereditas magno aere alieno gravata esset atque heredes illud non exolvissent nec exolverent ad instantiam creditorum illius, per licitationem et auctionem solemnem subastata fuit, et dilectus filius noster carolus tituli sanctae praxedis presbiter Cardinalis Borromeus nuncupatus in subastatione auctione et licetatione huiusmodi oblato ad summum pretio scutorum octo millium vineam et hortum predictum cum omnibus illorum pertinentiis sibi adjudicari et deliberari obtinuerit, ac postremo ut nobis hoc cupientibus rem gratam faceret Cum pretium oblatum adhuc non exolvisset vineam et hortos predictos omneque ius e subastatione sibi quomodolibet competens nobis cesserit Nosque cessione huiusmodi acceptata pretium ipsum scutorum octo millium monete in rationem scilicet Juliorum decem pro quolibet scuto exolvi et numerari fecerimus Nos vinee et hortorum predictorum dominium consequenter nacti et adepti vineam et hortos predictos cum edificijs antiquis et novis iuribusque et pertinentijs dilecto filio nostro Joanni Antonio tituli ecclesie sancte Marie et omnium angelorum quam in dictis Thermis diocletianis extrui facimus presbitero Cardinali sancti Georgij vulgariter nuncupato nostro secundum carnem consobrino quoad vixerit ita ut si dilectus